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TIIVISTELMÄ 

 

Ennakoiva ajaminen on kykyä tunnistaa riskit ajoissa, kykyä kompensoida riskejä eli 

ottaa ne huomioon omassa toiminnassaan siten, että kuljettajan mahdollisuudet 

turvalliseen toimintaan, ”pelivara”, pysyisivät koko ajan riittävän suurina 

(Liikenneturva. Pidä pelivaraa). Ennakoivan ajamisen koulutuksen tarkoituksena on 

kehittää kuljettajien taitoa ja kykyä ennakoida riskitekijät ennakolta ja siten välttää 

vaaratilanteisiin joutuminen. Lisäksi tarkoituksena on kehittää taitoa ja kykyä oikeaan 

toimintaan vaaratilanteessa. Erittäin tärkeää on tietää ja hallita kuljettamansa kaluston 

erityispiirteet ja sen käyttäytyminen mahdollisessa vaaratilanteessa. Olemme opettaneet 

em. tyyppisillä ajoneuvokalustoilla kolmisenkymmentä vuotta ja nyt kun saimme tämän 

kehittämishanketehtävän, huomasimme näiden lisäharjoitteiden kehittävän vaikutuksen 

opettajan niin pedagogiseen kuin didaktiiviseen osaamiseen.  

 

 

Asiasanat:  Puolustusvoimat, kuljettajan ammattipätevyys, ennakoiva ajo, 

ratakoulutus 
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1 Johdanto 

 

Puolustusvoimat kouluttaa suuren osan raskaankaluston kuljettajista antaen samalla 

ammattipätevyyskoulutuksen sekä C että CE -kuljettajille. Kehittämishankkeessamme 

tarkastelemme ja kehitämme ennakoivan ajon koulutusta puolustusvoimien kalustoon 

soveltuvaksi, huomioiden sen erilaisuuden verrattuna normaaliin kuljetuskalustoon. 

Ammattipätevyyteen kuuluu ennakoivan ajon koulutusta joka koostuu teoriaosuudesta 

sekä rataharjoituksista.  

Koulutukseen on sisällytettävä ennakoivan ajamisen opetusta vähintään 20 tuntia, 

nopeutetussa koulutuksessa vähintään 14 tuntia. Opetuksesta vähintään seitsemän tuntia 

on kummassakin tapauksessa oltava käytännön harjoituksia (Valtioneuvoston asetus 

kuorma- ja linja-auton kuljettajien ammattipätevyydestä).  

Rataharjoittelu tapahtuu muulta liikenteeltä suljetulla liukkaankelin 

ajoharjoitteluradalla. Harjoituksiin sisältyy pääasiassa kaksi pääaihetta. Ne ovat suoralla 

osuudella tapahtuva jarrutus- ja väistöharjoitus sekä kaarteessa tapahtuva jaksoittainen 

ja pitoa hakeva jarrutus ja ohjaamisen harjoitus. Opettaja voi elävöittää omaa 

koulutustaan jossakin määrin suoralla osuudella mutta kaarteessa tämä on huomattavasti 

vaikeampaa.  

Viimeisen viiden vuoden aikana raskaan liikenteen onnettomuuksissa on kuollut 

keskimäärin 100 ja loukkaantunut 850 ihmistä vuosittain. Tämä on 31 prosenttia 

kaikista tieliikenteessä menehtyneistä. Loukkaantuneiden osalta vastaava luku on 10 

prosenttia (Liikenneturva). 
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Kehittämishankkeessamme tarkastelemme, kehitämme ja monipuolistamme kaarteessa 

tapahtuvaa harjoitusta. Tähän asti on kaarreajokoulutuksessa toimittu siten, että opettaja 

on ennalta käynyt kokeilemassa pinnan kitkan ajamalla autolla kaarreradan ja aloittanut 

näytöillä opetustapahtuman. Opetustapahtumassa on ensin suoritettu täysjarrutus autolla 

jossa ei ole ABS-jarruja (lukkiutumaton jarrujärjestelmä) jolloin pyörät ovat lukittuneet. 

Tässä vaiheessa auton kulkusuunta on jatkunut tangentin suuntaan, eli luiston suuntaan 

kaarteen ulkokehälle, siis vastaantulevalle ajokaistalle tai ajoradan ulkopuolelle. Tästä 

luistosta auto on saatava hallintaan ja se on suoritettu vapauttamalla jarrupoljin ja kun 

pyörät alkavat pyörimään niin on pitänyt hakea ohjaaville pyörille pitoa ja kääntää 

ohjauspyörää kaarteen suuntaan. Kaarteen loppuosalla auto on pitänyt saada 

pysäytetyksi hallitusti omalle ajokaistalle. ABS-järjestelmällä varustetulla autolla on 

suoritettu yhtämittainen ns. täysjarrutus.  

Ammattipätevyyden tuntivaatimus on rataharjoittelussa seitsemän (7) tuntia, jotka 

jakautuvat puoliksi suoralla tapahtuvaan jarrutus ja väistöharjoitukseen sekä 

tarkastelemaamme kaarreajoharjoitukseen. Tähän asti on siis harjoiteltu kolme ja puoli 

tuntia tätä lukkojarrutusta ja jarrun vapautusta sekä sen jälkeistä ohjaamista kaarteen 

suuntaan. ABS-järjestelmällä yhtämittaista ns. täysjarrutusta. Tästä jatkuvasta toistosta 

ei saavuteta useamman suorituksen jälkeen sitä kokonaisuutta joka kuljettajan on 

kaarreajossa hallittava, lisäksi oppilaat ovat osoittaneet mielenkiinnon loppumista ja 

väsymistä kyseiseen harjoitteeseen. Tämän takia kehitämme kaarreajokoulutusta 

mielenkiintoisemmaksi.  
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Tarkastelemissamme ja kehittämissämme lisäharjoitteissa emme tarkastele 

ajonhallintajärjestelmillä varustettuja kuorma- ja maastokuorma-autoja, koska 

puolustusvoimilla ei ole sellaista kalustoa kovin paljoa käytettävissään. Nämä 

kehittämämme ja tarkastelemamme harjoitteet ovat tarpeellisia sen johdosta, että niin 

varusmieskuljettajat kuin kantahenkilökuntaankin kuuluvat ajo-oikeudelliset kuljettajat 

ajavat normaaliliikenteen yhtenä osapuolena. Kyseiset ajoneuvomallit eivät käyttäydy 

aivan samalla tavalla kuin tavalliset kuorma-autot. Jotta opettaja voi opettaa oppilaitaan 

tehokkaasti ja eksaktia tietoa apunaan käyttäen on hänen oltava perehtynyt kyseisiin 

autoihin, niin niiden normaali käyttäytymiseen kuin poikkeukselliseenkin 

käyttäytymiseen. Opettaja saa hyvät pedagogiset (tapa jolla opetus järjestetään) ja 

didaktiiviset (millaista on hyvä opetus) mahdollisuudet kehittyä omassa opettamisessaan 

näitä harjoitteita opettaessaan. Opettajan pedagogisen ammattitaidon on mahdollista 

kehittyä osaajan tasolle omaa opettamistaan reflektoiden ja mieluummin aluksi 

kokeneen opettajan opastuksella, joka alkaa kyseisiin ajoneuvokalustoihin 

perehdyttämisellä.  

 

Kun opettaja itse on saanut käyttökokemusta kyseisistä ajoneuvoista, on hänen 

helpompi opettaa oppilaitaan. Samalla kun opettaja antaa suoritustehtävät oppilailleen 

hän näkee auton ulkopuolelle miten kuljettajan toimet kyseisissä suoritusosioissa 

vaikuttavat auton käyttäytymiseen.  
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Kyseisiä autoja ei ole mahdollista saada käyttöönsä siviilimaailmassa joten opettajan on 

oltava sidoksissa puolustusvoimien kuljettajakoulutuksen kanssa. Tämän johdosta ei ole 

ollut minkäänlaista opetuksellista toimintaohjetta näihin kehittämiimme 

harjoitusosioihin ja aiemmin koulutus on mennyt enemmin behavioristisesti ja 

yksipuolisesti. Nyt harjoitteita teettäessään opettaja on enemminkin tiedon ”lähteelle” 

ohjaaja reflektoidessaan oppilaan kanssa vuorovaikutteisesti niin oppilasta kuin omaa 

osaamistaan ja siinä kehittymistään.  

Kyseisiä harjoitteita ei pysty opettaja opettamaan ja arvioimaan ekstensiivisesti jos ei 

itse ole perehtynyt niin ohjeistukseen, havainnointiin kuin palautteen antoon kyseistä 

kalustoa käytettäessä. Ajoimme kyseisiä harjoitteita ja kehitimme sekä teetimme 

oppilailla niitä Anjalankosken ajoharjoitteluradalla vuonna 2010 syksyllä kahtena 

päivänä, keväällä 2011 kahtena päivänä ja syksyllä 2011 jälleen kahtena päivänä, jolloin 

tunteja kertyi 42. Oppilaina olivat sotilaskuljettajat joilla oli voimassa oleva ajokortti ja 

harjoitteet olivat osa ammattipätevyyskoulutusta joka antaa pätevyyden autonkuljettajan 

ammattiin. Harjoituksia teettäessämme havaitsimme, että mitä useammin teetimme 

harjoitteita, sitä enemmän itsekin kehityimme ohjeistuksen, havainnoinnin ja palautteen 

annon suhteen. Kehittämishankkeen hengessä toimimalla opettajan pedagoginen ja 

didaktiivinen osaaminen kehittyy ja harjoituksesta saadaan monipuolisempi ja 

mielenkiintoisempi. Oppilaat ovat antaneet vuorovaikutuksessa jokaisen harjoituspäivän 

jälkeen positiivisen palautteen. Aiempaan toimintatapaan verrattaessa uudesta 

harjoituksesta on saatavissa se hyöty mitä tarvitaan turvalliseen liikkumiseen. 

Harjoitteissa ei ole aina ja joka kerta tarkoitus ”onnistua” vaan epäonnistunut suoritus 

tukee onnistunutta suoritusta siten, että oppilas ymmärtää kaluston erityispiirteet ja osaa 

ottaa ne huomioon välttääkseen niin sanottuun paniikkitilanteeseen joutumista. 
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2 Kaarteessa ajaminen 

 

Kaarteessa ajaminen on eräs perusasioista, joka on ajoneuvon kuljettajana hallittava. 

Kaarteessa on hallittava rauhallinen ja määrätietoinen ohjaaminen jotta ei tule 

yliohjanneeksi tai aliohjanneeksi, jonka seurauksena kuljettajan on korjattava 

ajolinjaansa. Ajolinjan voimakkaalla korjauksella voi pito renkaan ja tien pinnan välissä 

murtua ja ajoneuvo riistäytyä hallinnasta. Kaarteessa ajamiseen liittyy aikakapeikko, 

jossa tekemiseen tarvittava matka ja aika käyvät yleensä vähiin.  

Kun liikutaan esimerkiksi 40 km/h nopeudella kuljetaan 11,11 metriä sekunnissa ja 80 

km/h 22,22 metriä sekunnissa. Ajoradan leveys on suurin piirtein 6-7 metriä ja 

ajokaistan 3-3,5 metriä jolloin mahdollisessa ajoneuvon hallinnan menettämistilanteessa 

on toimintamahdollisuudet hyvin rajalliset jopa mahdottomat. Harjoitukset antavat 

toimintamallit tilanteisiin ja auttavat ymmärtämään kuljettajan toiminnan rajallisuuden 

mahdollisissa paniikkitilanteissa ja sovittamaan ajonopeuttaan tulevaan tilanteeseen. 

Opettajan opettamisen taito pedagogisessa mielessä kehittyy harjoituksien myötä 

toivottuun suuntaan.    

2.1 Tasaisella nopeudella kaarteen ajaminen  

Harjoitukseen siirrytään aiemmin harjoitellun perusharjoituksen (täysjarrutus, jarrun 

vapautus ja ohjaaminen sekä ABS-järjestelmällä jarruttaminen) jälkeen. 

Perusharjoituksessa on opettaja ensin ajattanut suorituksen niin suurella nopeudella, että 

se suoritus on väkisinkin niin sanotusti epäonnistunut eli auto on syöksynyt 

vastaantulijoiden ajokaistalle ja mahdollisesti suoja-alueelle eli normaaliliikenteessä 

ajoradan ulkopuolelle. Tämän jälkeen opettaja on antanut uuden (pienemmän) 

aloitusnopeuden ja suoritus on toistettu, mutta nyt on pyritty hakemaan se ajonopeus 

jolla suoritus on saatu onnistumaan, eli auto on saatu ajettua jarruttamalla, jarrun 

vapautuksella ja ohjaamalla kaarteen läpi. Opettaja on voinut joutua teettämään tämän 

harjoituksen useaan kertaan, jotta oppilas on suoriutunut tehtävästä. Niin opettaja kuin 

oppilaskin on saanut tuntuman ajoradassa (liukastetussa pellissä) olevasta kitkasta, 
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oppilas tuntoaistillaan ja opettaja näköhavainnointina. Harjoitus mahdollistaa 

siirtymisen tähän kehittämishankkeen mukaiseen ensimmäiseen lisäharjoitukseen.  

Ensimmäisessä lisäharjoitteessa opettaja antaa ohjeeksi oppilaalle ajaa suurimmalla 

ajonopeudella, jolla oppilas uskoo suoriutuvansa kaarteesta läpi ilman, että hän muuttaa 

ajonopeutta millään lailla. Opettajan on kuitenkin osattava antaa raja-arvo alimmalle 

ajonopeudelle jolla oppilas saa tulla suoritukseen, jotta harjoitus ei ole liian helppo. 

Harjoitus onnistuu muutaman yrittämisen jälkeen, ja oppilas saa ns. onnistumisen 

tunteen, mutta opettajan on osattava painottaa harjoituksen eroavuutta 

normaaliliikenteeseen.  

 

Harjoituksessa ei ole merkitystä sillä onko kyseessä manuaalivaihteinen vai 

automaattivaihteinen auto. Auton muilla ominaisuuksilla kuten renkailla, akselimäärillä 

ja kuormauksella sitä vastoin on suuri merkitys siihen minkälaiset ohjeet opettaja 

kullekin oppilaalle antaa. Autot ovat erityyppisiä kuorma-autoja ja maastokuorma-

autoja joissa edellä mainittu akselimäärä vaihtelee ja siitä johtuen autot myös 

käyttäytyvät erilailla. Opettajan on oltava perehtynyt käytettävään kalustoon ja niiden 

ajo-ominaisuuksiin ja käyttäytymiseen niin normaalitilanteessa kuin ääritilanteissa. 

Harjoituksessa opettaja itse kehittyy suuresti seuraamalla antamiensa ohjeiden 
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toimivuutta oppilaan toimintoja seuraamalla. Opettaja antaa jokaisen suorituksen 

jälkeen oppilaalle palautteen ja tässä vaiheessa oppilaalla on mahdollisuus 

kommentoida suoritustaan vuorovaikutuksessa ja saamansa palautteen ansiosta kehittyä 

kuljettamaan kyseisen tyypin autoa turvallisemmin.   

2.2 Kaarteen ajaminen kytkin pohjaan painettuna  

Harjoitteessa hyödynnetään aikaisemmasta harjoituksesta saatua kokemusta kitkasta ja 

ohjaamisesta. Tarkoitus on tulla suoritukseen sillä maksimaalisella ajonopeudella jolla 

edellisessä harjoituksessa auto saatiin hallitusti suorituksesta läpi. Tämä harjoitus antaa 

ajo-oppilaalle mahdollisuuden kokea kuljettajan penkin ja ohjauspyörän kautta renkaan 

ja tienpinnan välisen kitkan ja/tai sen murtumisen. Manuaalivaihteisella autolla 

suoritukseen tultaessa otetaan kaasu pois ja painetaan kytkinpoljin samanaikaisesti 

pohjaan, jotta taattaisiin pyörien pyöriminen samalla nopeudella millä itse autokin 

kulkee. Tällöin mikään pyörä ei hidasta ajonopeutta liian paljoa ja kuljettajalla on siten 

mahdollisuus selviytyä kyseisestä kaarreajosta.  

Automaattivaihteisella autolla tullaan suoritukseen samalla vauhdilla mutta kaarteessa 

vähennetään kaasua rauhallisesti siten, että nopeus ei laske äkillisesti. Äkillinen kaasun 

kevennys saattaa saada vaihteiston vaihtamaan vaihdetta jolloin pyörien pito voi murtua 

ja auto lähtee luistoon. Automaattivaihteisella autolla saattaa joutua hakemaan tuntumaa 

useamman harjoituskerran, mutta se kuuluu harjoituksen luonteeseen. 

Automaattivaihteisella autolla ei auta vaikka lisäisi tai vähentäisi kaasua koska luisto on 

alkanut ja kaasun tarkka annostelu tilanteeseen sopivaksi on useimmin mahdoton 

toteuttaa tilanteessa vallitsevan aikapulan johdosta. Lisäksi äkillinen kaasun säätö saa 

aikaan vaihteistossa vaihteen vaihtumisen joka vaikuttaa vetäviin pyöriin ja niiden 

pitoon alustaan nähden. Sama ongelma vaikuttaa vaikka siirtäisi vaihteen vapaa-

asentoon (N), koska vaihteenvalitsin saadaan vapaalle tilanteeseen nähden myöhässä. 

Momentinmuuntimella varustetulla autolla toimitaan samalla tavalla kuin normaalilla 

manuaalivaihteisella autolla eli painetaan kytkinpoljin pohjaan. Tässä harjoituksessa 

tulee usein esiin ns. etupyörien jyristäminen joka johtuu siitä, että etupyörät menettävät 

hetkeksi pidon ja saman tien saavat taas pidon. Tämä pidon menetys ja paluu toistuu 
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nopeatempoisesti ja saa etupyörät värähtelemään ja kuljettaja tuntee sen ohjauspyörän 

vapinana sekä saattaa kuulla ”jyristyksenä”. Opettaja näkee etupyörien värähtelyn sekä 

kuulee ”jyristyksen”. Tässä tapahtumassa ollaan pidon rajamailla ja suoritus useimmiten 

vielä onnistuu, mikäli kaarre jatkuu samalla jyrkkyydellä.  

Harjoitus antaa opettajalle mahdollisuuden oppia seuraamaan renkaiden käyttäytymistä 

alustaansa nähden ja sitä kautta on helpompi jakaa tietoa opetettaville. Harjoitus on 

toiminnaltaan ja tavoitteiltaan sellainen, että tapahtumissa ei ole merkitystä sillä onko 

autossa perinteiset lukkiutuvat vai nykyaikaiset ABS-jarrut, koska käytettävissä 

olevassa kalustossa ei ole ajonhallintajärjestelmiä eikä tässä harjoituksessa jarruteta.  

2.3 Kaarteessa pienemmälle vaihteelle vaihtaminen  

Opettaja antaa ohjeeksi tulla sillä nopeudella jolla aikaisemmat harjoitukset saatiin 

ajettua onnistuneesti läpi. Opettaja ei nyt anna tarkkaa nopeusarvoa vaan oppilas joutuu 

muistelemaan ja soveltamaan aikaisempaa kokemustaan. Tämä antaa oppilaalle 

mahdollisuuden reflektoida itseään edellisten harjoitusten osalta ja hän saa hyvän 

lähtökohdan kehittyä arvioimaan tulevaa tehtävää ja siihen tarvittavia suorituksia. 

Oppilas tulee arvioimallaan nopeudella kaarteeseen ja sen puolessavälissä suorittaa 

vaihteen vaihtamisen pienemmälle vaihteelle ja samalla kun hän päästää 

kytkinpolkimen ylös hän lisää kaasua vauhtia vastaavan määrän. Mikäli vaihde menee 

liian pieneksi tai kaasun ja kytkimen käyttö ei ole synkronissa vetävät pyörät menettävät 

pitonsa ja auto riistäytyy luistoon ja vastaantulevien kaistalle tai ajoradan ulkopuolelle.  

Automaattivaihteisella autolla kaasun keventäminen ja äkillinen lisääminen saa 

vaihteiston vaihtamaan joko isommalle tai pienemmälle vaihteelle ja siten vetävät 

pyörät yleensä menettävät pitonsa. Momentinmuuntimella varustetulla maastokuorma-

autolla harjoitus on suhteellisen haastava, koska niissä ei pysty antamaan vastakaasua 

jos kytkinpoljin on käytössä (kytkinpoljin ei ole yläasennossa). Tällainen järjestelmä on 

mm. SA-240/-241 Sisussa. Tällaisella kalustolla on paras toimia kuten 

automaattivaihteisella autolla.  

Harjoituksen tarkoituksena on havainnollistaa se, että kaarteessa ei välttämättä ole 

tarkoituksenmukaista suorittaa vaihteen vaihtamista mikäli se voidaan välttää vaihteen 
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aikaisemmalla valinnalla. Opettajalle tässä harjoituksessa on hyvät mahdollisuudet 

havainnoida kuljettajan toiminta ja niistä johtuva auton pyörien käyttäytyminen ja niistä 

aiheutuvat ongelmat. Hän pystyy antamaan yksityiskohtaiset palautteet oppilaille ja 

yhdessä käyty palautekeskustelu suorituksen jälkeen kehittää niin oppilasta kuin 

opettajaakin. Harjoitus antaa hyvät mahdollisuudet kehittyä vaihtamaan vaihdetta 

tasaisesti, toisin sanoen siten, että vaihtaminen ei vaikuta auton kulkusuuntaan. 

Tasainen vaihtaminen eli nopeuden samana säilyttäminen mahdollistaa omalta osaltaan 

pidon renkaan ja tien välissä. Harjoitus tukee normaaliliikenteessä ylämäessä tapahtuvaa 

vaihteen vaihtamista, koska siinä on olennaista pyrkiä säilyttämään mahdollisen 

tehokkaasti sama ajonopeus johon on isommalla vaihteella nopeus pudonnut. Mikäli 

vaihdettaessa vetävä pyörä menettää pitonsa on todennäköistä, että mäen nousu saattaa 

epäonnistua ja tilanne kehittyy sitä kautta liikenneturvallisuutta vaarantavaksi. Opettaja 

pystyy antamaan tässä harjoituksessa todella monipuolisen palautteen oppilaan 

suorituksesta, mikäli on itse perehtynyt käytettävään kalustoon joka on jo harjoituksen 

kannalta yksi tärkeimmistä asioista.  

2.4 Kaarteessa suuremmalle vaihteelle vaihtaminen  

Harjoituksessa on tarkoitus käyttää aiempien harjoitusten antamaa kokemusta ja 

havainnointia. Opettaja ei anna tässäkään harjoituksessa tarkkaa nopeutta jolla oppilas 

tulee suoritukseen vaan oppilaan on osattava tai ainakin yritettävä ymmärtää se, että 

aloitusnopeus ei voi olla sama kuin edellisissä harjoitteissa joissa sai suorituksen 

onnistumaan, nythän on tarkoitus saada nopeus hallitusti nousemaan kaarteessa 

ajettaessa. Tässä harjoitteessa oppilaat yleensä arvioivat aloitusnopeutensa liian suureksi 

ja menettävät kuljettamansa auton hallinnan ja ajautuvat vastaan tulijoiden kaistalle tai 

ajoradan ulkopuolelle.  

Opettaja antaa ensimmäisen suorituksen jälkeen aloitusnopeuden ja tarkentaa vaihteen 

vaihtamispaikan sekä nopeuden noston määrän km/h että matkan jolla nopeuden noston 

on tapahduttava. Aloitusnopeus on määrättävä riittävän alhaiseksi jotta oppilas 

suoriutuu tehtävästä. Tämä harjoitus on opettajalle suhteellisen vaikea kuten 

oppilaallekin koska nyt on tarkoitus saada vauhti nousemaan lyhyellä matkalla ja vielä 

hallitusti. Eri autotyypit käyttäytyvät hyvinkin eri tavalla tässä harjoitteessa ja opettajan 
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ammattitaito on suuressa merkityksessä jotta harjoitus onnistuu ja oppilas on tietoinen 

alustassa tapahtuvista kitkamuutoksista. Tähän harjoitteeseen antaa hyvän 

mahdollisuuden oppimiseen jos oppilas osaa soveltaa aiemmista harjoitteista saamaansa 

kokemusta. Mikäli oppilaalla on vaikeuksia saada onnistunut suoritus aikaan, korostuu 

opettajan ammattitaito niin käytännön ohjeistuksessa kuin vuorovaikutuksessakin.  

Opettaja saa oppilaaseen yrittämisen halua kun on itse tietoinen siitä mitä oppilas auton 

ohjaamossa tekee ja saa ne puettua sanoiksi siten, että oppilaskin saa niistä tiedoista 

kopin ja pystyy korjaamaan mahdollisesti tekemiään suoritusvirheitä. 

Harjoituksessa korostuu kaasun ja kytkimen hallittu käyttö manuaalivaihteisessa 

autossa. Mikäli kuljettaja käyttää niin kytkinpoljinta kuin kaasupoljintakin äkkinäisesti 

murtuu pito vetävien pyörien alta ja auto lähtee peräluistoon. Automaattivaihteisessa 

autossa hallittu kaasun lisäys ei saa vaihteistolle ”käskyä” pienemmälle vaihtamisesta ja 

auton kulku jatkuu tavoiteltuun suuntaan. Mikäli kuljettaja painaa kaasua äkkinäisesti ja 

liikaa vaihteisto vaihtaa pienemmälle vaihteelle ja auto saattaa lähteä ns. peräluistoon ja 

sitä on vaikea tilan puitteissa korjata koska käytettävä kalusto on pituuden puolesta 

verrattain pitkä. Momentinmuuntimella varustetulla autolla tämä harjoitus on hieman 

helpompi kuin aiempi, johtuen suuremmalle vaihteelle vaihtamisesta. Suuremmalle 

vaihteelle vaihdettaessa ei ole vastakaasun annostelulla niin kiire vaan kytkinpolkimen 

voi päästää yläasentoonsa ja lisätä tämän jälkeen kaasua. Suuremmalle vaihteelle 

vaihdettaessa vetävät pyörät eivät menetä niin helposti pitoaan kuin pienemmälle koska 

moottorin kierrosluku on kytkinpolkimen rauhallisella käytöllä hallittavissa. 
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3 Kaarteessa pysäyttäminen 

Kaarteessa nopeuden muuttaminen joko suuremmaksi  tai pienemmäksi on kuljettajalle 

erittäin  haasteeellista, koska vaarana on renkaan sivupidon menetys, jolloin ajoneuvon 

hallinta menetetään. Kaarteessa toimiminen on äärimmäisen vaikeata, ellei  suorastaan 

mahdotonta, mikäli kuljettajalla ei ole toimintamalleja ennakkoon. Harjoitusten myötä 

on tarkoitus saada niin lihas- kuin aivomuistiinkin tallennus toimintamalleista joita 

hyödyntämällä kuljettajalla on paremmat mahdollisuudet toimia mahdollisessa 

paniikkitilanteessa. Lisäksi kuljettaja saa harjoituksista kokemusta välttää tilanteisiin 

joutumista ja voi mahdollisesti selviytyä kaarteesta oikeaoppisesti ja 

liikenneturvallisesti.  

Kaarteessa vauhdin raju pysäyttäminen voi pitävälläkin pinnalla saada kuljettajan 

säikähtämään ja lopettamaan jarrutuksen jolloin suoritus keskeytyy ja toiminta 

epäonnistuu sekä voi seurata liikenneonnettomuus, jonka seuraukset ovat yleensä 

tuhoisat kun osapuolena on raskaan kaluston edustaja. Harjoitukset auttavat kuljettajaa 

sovittamaan nopeuttaan kaarreajoon ja antaa toimintamallit mahdollisiin 

paniikkitilanteisiin.   

3.1 Kaarteessa määrättyyn kohtaan pysäyttäminen  

Harjoituksen tarkoituksena on osoittaa suorituksen toteuttamisen mahdottomuus, toisin 

sanoen suurella riskillä ajaminen. Kuljettajat ajavat valitettavasti liikenteessä suurella 

riskillä siinä mielessä, että tarvittaessa ei ole mahdollista saada pysäytetyksi 

kuljettamaansa autoa. Tieliikennelaki 2. luku 23 & tilannenopeus; velvoittaa 

kuljettamaan ajoneuvoansa siten, että nopeus on pidettävä sellaisena, että kuljettaja 

säilyttää ajoneuvon hallinnan.  

Ajoneuvo on voitava pysäyttää edessä olevan ajoradan näkyvällä osalla ja kaikissa 

ennalta arvattavissa tilanteissa. Ennen kaukovaloilta lähivaloille vaihtamista nopeus on 

sovitettava uusia näkyvyysolosuhteita vastaaviksi. Tämän harjoituksen alkuun oppilaat 

ovat saaneet hyvää harjoitusta ajoneuvon käsittelystä ja kitkasta joka vallitsee 

ajoalustassa. Opettaja ei anna ohjetta käytettävästä aloitusnopeudesta vaan ohjeistaa 
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oppilaan tekemään lukkojarrutuksen ja pitämään pyörät lukittuna sekä sen kohdan mihin 

auton on liukumalla pysähdyttävä. Tässä harjoituksessa oppilaan on huomioitava 

ajamansa auton tekniikka etenkin momentinmuuntimella varustetuissa autoissa. 

Rauhallisessa ja ennakoidussa jarrutuksessa momentinmuuntimella varustettu auto 

voidaan pysäyttää ilman, että painetaan kytkinpoljinta. Kytkinpoljin on tarve painaa 

pohjaan vasta kun on saatu auto pysäytetyksi.   

Harjoituksessa on tarkoitus suorittaa paniikkijarrutus, eli saada pyörät lukittumaan 

mahdollisimman nopeasti ja tällöin on momentinmuuntimella varustetussa autossa 

painettava ensin kytkinpoljin pohjaan jotta moottori ei pysähtyisi (sammuisi). Moottorin 

pysähtymistä on vältettävä koska ohjaustehostin saa käyttövoimansa moottorin 

kampiakselilta ja jos se ei pyöri, ei ole ohjauskaan tehostettu eli ohjaus muuttuu todella 

raskaaksi.  

Harjoituksessa ei olekaan tarkoitus saada auton kulkusuuntaa muutettua mutta oikein 

toimimalla saadaan suoritus tallennettua niin aivo- kuin lihasmuistiinkin ja 

paniikkijarrutus onnistuu tilanteissa jossa on jarrutuksen jälkeen pystyttävä ohjaamaan 

auto turvalliseen suuntaan. Yleensä oppilaat ovat tässä harjoituksessa ensimmäisellä 

suorituskerralla liian varovaisia ja heidän käyttämänsä aloitusnopeus on pieni ja auto 

pysähtyy liian kauas opettajan määrittelemästä pysäyttämispaikasta. Tämä on oikea 

suunta harjoituksen tässä vaiheessa. Oppilaat toimivat nyt kuten pitääkin toimia 

liikenteessä, mutta nyt on rataharjoittelu kyseessä ja voidaan tarkastella niin sanottua 

paniikkitilannetta ja siinä toimimisen vaikeutta tai mahdottomuutta.  

Ensimmäisen suorituksen jälkeen opettaja antaa tarkentavat ohjeet uuteen suoritukseen, 

jolloin auto menee useimmiten  käsketyn pysäyttämispisteen ohi tai oppilas tulee niin 

suurella nopeudella, että auto suistuu vastaantulijoiden kaistalle tai ajoradalta ulos. 

Opettajan tehtävä ei ole antaa tarkkaa nopeutta jolla tehtävä tulisi täytettyä, eikä 

opettajalla ole sen parempaa tuntumaa käytännön suorituksen onnistumiseen kuin itse 

oppilaalla. Itse asiassa oppilaalla on tarkempi tieto vallitsevasta kitkasta koska hän on 

ajanut kaarteen useampaan kertaan ja saanut käsityksen kitkasta kuljettajan penkin ja 

ohjauspyörän välityksellä. Harjoituksessa opettajalla on paljon annettavaa oppilaalle 

palautteen muodossa koska hän näkee auton ulkopuolelta kuljettajan toimet ja voi liittää 

tilanteeseen normaaliliikenteen ja siellä olevat tapahtumat. Opettaja ja oppilas käyvät 
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palautekeskustelun suorituksen jälkeen, jolloin oppilaskin voi kertoa omia 

näkemyksiään. Jos joku oppilas saakin kuljettamansa auton pysähtymään käskettyyn 

kohtaan se on tilastollisesti ns. poikkeus ja sama ei toistu enää seuraavalla kierroksella 

hänelle.  

Opettaja voi muuttaa ajolinjaa siirtämällä keiloja eri linjaan kuin alkuperäinen linja oli 

ja nyt tehtävä on haasteellisempi. Tehtävä vastaa liikenteessä olevia tien kaarteita 

paremmin, eihän nekään ole samalla jyrkkyydellä kaartavia. Kun linjaa muutetaan 

kesken harjoituksen oppilas huomaa tehtävän mahdottomuuden ja asennoituu nopeuden 

hallintaa eri lähtökohdasta kuin mahdollisesti aiemmin. Harjoitus antaa käsityksen siitä, 

että ajamalla riskirajalla tai jopa ylittämällä se, kuljettajan on mahdotonta etukäteen 

tietää mahdollinen paikka johon saa autonsa pysäytetyksi. Kuljettajat saattavat jopa 

tietoisesti uhmata kuljettamansa auton sekä omia, että luonnonlakeja ajamalla liian 

suurella tilannenopeudella.    

3.2 Raju vauhdin alentaminen  

Harjoite on loppuhuipennus rataharjoittelussa kaarteessa toimimisen osalta. Opettaja 

antaa nopeuden (km/h) jolla harjoitus alkaa. Nopeuden on oltava liki kaksinkertainen, 

enintään 60 km/h. Oppilaalle osoitetaan kohta jossa hän saa aloittaa nopeuden 

vähentämisen sekä kohta johon auto on saatava pysäytetyksi. Nyt oppilaan on osattava 

soveltaa edellisistä harjoitteista saamaansa kokemusta niin auton kuin kitkan sekä 

tekniikankin osalta. Koska aloitusnopeus on liki kaksinkertainen niihin nopeuksiin 

nähden mitä edellisissä harjoitteissa on käytetty, silloin kun suoritus on saatu 

onnistuneesti läpi – on jarrutus (raju vauhdin alentaminen) suoritettava pitävällä 

pinnalla ennen liukas-osuutta. Jarrutusmatka on noin kaksi - kolme auton mittaa. Tällä 

matkalla on saatava aikaan maksimaalinen hidastuvuus jotta itse kaarreajo ja sen 

jälkeinen hallittu pysäyttäminen osoitettuun kohtaan onnistuu. Jarrutuksessa on osattava 

painaa kytkinpoljin pohjaan ennen jarrupolkimen painamista koska muuten moottori 

pysähtyy niin manuaalivaihteisissa kuin momentinmuuntimella varustetuissa autoissa. 

Harjoitukseen ja nimenomaan jarrutukseen sisältyy kytkentäviive ja sen jälkeinen 

vapautusviive niissä autoissa joissa ei ole ABS-järjestelmää. Ilman ABS-järjestelmää 

olevilla autoilla on saatava jarrutus loppumaan ja pyörät pyörimään ennen liukkaalle 
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pinnalle tuloa. Jos jarrut eivät ole vapauttaneet pyöriä pyörimään, on todennäköistä, että 

pyörät eivät pääse pyörimään riittävän nopeasti ja auto ei ole hallittavissa.  

Etenkin raskaammissa maastokuorma-autoissa käytetään turvatäyterengasta jonka 

massa vanteineen on noin 250 kg. Tällaisen pyörän pyörimään lähtö jarrun vapautuksen 

jälkeen on liukkaalla pinnalla paljon enemmän aikaa vievää kuin tavallisen 

sisärenkaallisen pyörän. Tämän takia nopeus on saatava vähenemään sille tasolle jolla 

kaarre voidaan suoriutua läpi. Automaattivaihteisilla autoilla jarrutus on myös saatava 

suoritettua tehokkaasti pitävällä pinnalla koska kaarteessa jarrutettaessa vaihteisto 

saattaa vaihtaa vaihdetta ja pito vetäviltä pyöriltä murtuu ja auto pyrkii kääntymään 

poikittain toisin, sanoen perä pyrkii menemään kohtaavan liikenteen kaistalle.  

Oppilaat saattavat pelätä tulonopeutta koska se on huomattavasti suurempi kuin 

aikaisemmissa harjoitteissa. Opettajan on annettava tähän harjoitteeseen toimintaohjeet 

siltä varalta, että joku oppilas ei saa vauhtia riittävästi pudotettua tai jarrutus menee ns. 

”pitkäksi”. Kun noudatetaan opettajan antamia ohjeita niin nopeudesta kuin muistakin 

toimintaohjeista, ei ole olemassa vaaramomenttia niin kuljettajana olevalle oppilaalle 

kuin kalustollekaan. Radan suoja-alueet riittävät vauhdin pysäyttämiseen eikä auton 

kaatumisvaaraakaan ole. Toki opettaja on antanut toimintaohjeet kaikkiin edellisiinkin 

harjoitteisiin siltä varalta, että oppilas ei pysty toteuttamaan annettua suoritetta, niissä 

nopeudet ovat olleet huomattavasti tätä harjoitusta pienemmät ja oppilas on itse 

pystynyt toimimaan tilanteen vaatimalla tavalla.  

Harjoitus vaatii ensimmäisellä suorituskerralla oppilaalta todella määrätietoista 

toimintaa ja aikaisempien harjoitteiden suoritukset tukevat tämän harjoituksen 

onnistumista. Suurin haaste on saada kaikki pyörät tehokkaaseen jarrutustilanteeseen 

voimakkaalla jarrupolkimen painamisella. Tähän asti jarrutukset on suoritettu pinnan 

liukkaalla osalla ja pyörät on saatu lukkiutumaan huomattavasti pienemmällä 

poljinvoimalla. Yleensä ensimmäinen suoritus menee niin sanotusti ”pitkäksi” 

tehottoman jarrutuksen vuoksi. Opettajan on annettava oppilaalle ohjeet 

maksimaalisesta jarrutuksesta.  

Toisella kierroksella oppilas saattaa lopettaa jarrutuksen koska auto nyökkää alaspäin 

jarrutuksen seurauksena. Opettaja ohjeistaa uudestaan tehokkaan jarrutuksen ja kertaa 
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toimintaohjeet siltä varalta, että oppilas menettää auton hallinnan. Seuraava suoritus 

onnistuu pääsääntöisesti kaikilta ja epävarmimmaltakin seuraavalla suorituksella. Tässä 

harjoituksessa tiivistyy se kaikki mitä opettaja ja oppilaat ovat vuorovaikutuksessa 

rataharjoittelussa tehneet. Oppilaat ovat oppineet ja omaksuneet sekä osaavat soveltaa 

edellisen harjoituksen kokemuksia. Opettajalle nämä harjoitteet antavat mahdollisuuden 

monipuoliseen oppimis- ja opetustapahtumaan ja tietenkin omakohtaiseen oppimiseen 

yksityiskohtaisen tiedon sekä palautteen antamiseen vuorovaikutuksessa. 
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     4 Yhteenveto 

Aiheeseen ei löytynyt suoraan soveltuvaa valmista opetusmateriaalia vaan materiaali 

pohjautuu omaan pitkäaikaiseen kokemukseen. Kehittämämme ja tarkastelemamme 

lisäharjoitteet kaarreajokoulutuksessa antavat opettajalle hyvät pedagogiset ja 

didaktiiviset mahdollisuudet kehittyä omassa tehtävässään niin ajoharjoitteluradalla 

kuin muussakin opetuksellisessa ympäristössä. Lisäksi harjoitteita teettäessään hän saa 

hyvää eksaktia tietoa kyseisten autojen käyttäytymisestä ja saa luokka opetukseensa niin 

sanottua käytännön tietoa elävöittämään teoriaopetustaan.  

Rataharjoitukseen ei pidä panna yksinään sellaista opettajaa jolla ei ole hyvää 

käytännön kokemusta kyseisistä autoista ja niiden käyttäytymisestä niin 

normaalitilanteissa kuin erityistilanteissakin (paniikkitilanteissa). Aloittelevalle 

opettajalle on pantava kokenut kollega mukaan joka ohjaa ja opastaa aloittelijaa 

vuorovaikutuksessa. Näin toimimalla aloittelija kehittyy ja saa pedagogista pätevyyttä 

omassa opettamisessaan ja tieto sekä taito siirtyvät oppilaiden mukana muun liikenteen 

osaksi. Kyseisissä rataharjoitteluissa on mukana myös niin sanottuja ”siviilimallisia” 

autoja muutama kappale jotta oppilaat saavat kokemusta niiden ajamisesta, mutta 

painopiste on puolustusvoimien maastokuorma-autojen ajamisesta ja niiden 

käyttäytymisestä.  

Harjoitteita pystyy soveltuvin osin käyttämään muissakin autoissa kuten henkilö- ja 

pakettiautojen ajamisessa, kunhan kuljettaja tiedostaa ja ymmärtää millä autolla ajaa. 

Voidaan todeta, että kun opetus on mielenkiintoista, monipuolista, vuorovaikutteista ja 

muutenkin hyvän opetuksen tunnusmerkit täyttävää, oppilaat oppivat paremmin 

opetettavan asian ja ovat täten mahdollisesti parempia ja liikenneturvallisia kuljettajia – 

kunhan asenne on kohdallaan. 
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